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هرآنچه که در رابطه با  کتاب می خواهید بدانید

کتاب

دیوید پیس نویسنده انگلیسی دو اثر 
داستانی فوتبالی دارد، یکی یونایتد نفرین 
شده در مورد برایان کلاف و دیگری قرمز 
باش یا بمیر در مورد بیل شنکلی. اولی 
را نشر چشمه با ترجمه حمیدرضا صدر 
خدابیامرز و دومی را نشر گلگشت با 
ترجمه علی امیری فر منتشر کرده است. 

انتخاب از بین این دو برای من 
خیلی سخت است اما 

تصمیم گرفتم 
که »قرمز 

باش 
یا 

 » بمیر
د  پیشنها ا  ر

بدهم. بخشی زیادی 
از یونایتد... با راوی دوم شخص 

نوشته شده که خواندنش را سخت 
می کند. قرمز باش... اثری است حجیم تر 
اما هم خوشخوان است و هم فوتبالی تر. 
قرمز باش یا بمیر، شرح سازندگی است. 
تبدیل بدترین تیم تاریخ لیورپول، به 
بهترین تیم بریتانیا. شیوه ای که پس 
از استعفای بیل شنکلی، با بازیکنان و 
دستیاران او منجر به چهار قهرمانی اروپا 
طی هفت سال شد و از آن به عنوان 
یکی از بهترین تیم های تاریخ فوتبال 
یاد می شود. و اگر می خواهید بدانید 
شنکلی کیست: ویلیام )بیل( شنکلی 
از خانواد ه ای معدنچی در روستایی دور 
افتاده در اسکاتلند می آمد. آخرین پسر 
خانواده ای 10 نفره در خانه ای کوچک 
بود و از همان نوجوانی، او هم مانند 
پدر و برادرانش کار در معدن را آغاز کرد. 
وقتی معدن بسته شد، او هم مثل چهار 
برادر خود سراغ فوتبال رفت. مدت 
کمی در کارلایل و تا انتهای دوره بازی در 
پرستون بود و با این تیم به قهرمانی جام 
حذفی انگلستان در دهه سی دست 
یافت. به پیراهن تیم ملی اسکاتلند 
هم رسید و یکی از بزرگترین افتخارات 
زندگی اش زمانی بود که در آخرین 
بازی ملی خود، برابر انگلستان بازوبند 
 کاپیتانی را بست. بقیه اش را هم در 

رمان بخوانید!

»دقیقه هشتم بازی، تیم بارسلونا هنوز هماهنگی خود را پیدا 
نکرده است، بازیکنان همگی در موقعیت های درستی قرار دارند 
اما هیچ کدام از آنها نمی خواهند حرکت کنند و به جلو بروند و 
بازیکن صاحب توپ را تحت فشار قرار دهند. آنها با هم پاس های 
زیادی را رد وبدل می کنند و بیشتر به فکر حفظ توپ هستند 
و تحت تأثیر نام بزرگ منچستر یونایتد قرار گرفته اند. رونالدو 
شوتی را روانه دروازه می کند که توسط ویکتور والدز دفع می شود. 
منچستر یونایتد در حال نزدیک تر شدن است، شوت بعدی هم 
به سمت دروازه والدز شلیک می شود. رونالدو از راه دور شوت 
می زند، توپ با اختلاف اندکی به فاصله چند سانتیمتر به خارج 
زمین می رود. چند سانتیمتری که می توانست نظر دنیا را نسبت 
به پپ گواردیولا و انقلاب نیوکمپ اش تغییر دهد«. این بخشی از 
کتاب »گواردیولا: پیروزی به عبارت دیگر« است که به یکی از 10 
دقیقه های اضطراب آور زندگی من هم اشاره می کند چون نگارنده 
این متن یک بارسلونایی دو آتشه است! گواردیولا بدون شک 
بزرگترین مربی زنده زمین است و باز تنها مربی زنده ای که در 
سطح اول فوتبال دنیا بیش از 10 سال فعالیت کرده و اخراج نشده 
و مجدداً تنها مربی زنده که هنگام اعلام خروجش از یک تیم حتی 
یک نفر هم از رفتنش راضی نبود؛ قطع همکاری او با بارسلونا 
هنوز بزرگترین افسوس هواداران این تیم است. داستان موفقیت 
چنین مربی خارق العاده ای را نباید خواند؟ معلوم است که باید 
خواند. کتاب را »گیلم بالاگه« نوشته و نشر کوله پشتی منتشر 
کرده. فقط قبل خواندن کتاب رسم الخط عجیب و غریبش را 

یک نگاهی بیندازید، اگر اعصابتان کشید، بعد بخوانیدش!

شاید تعداد افرادی که حاضر باشم برای شنیدن صحبت هایشان 
اطرافیانم را به سکوت فرا بخوانم انگشت شمار باشند، اما کسی که 
عضو همیشگی این لیست به شمار می رفت »حمیدرضا صدر« فقید 
بود. چه وقت هایی که قرار بود از سینما سخن بگوید و چه زمان هایی 
که می خواست از فوتبال و مخلفاتش صحبت کند طوری من را جادو 
می کرد که انگار جز او سخنوری در این جهان نیست. من با حمیدرضا 
صدر از طریق خواندن مقالاتش در ماهنامه هفت آشنا شدم و با 
دنبال کردن صحبت هایش در پیش بازی های لیگ قهرمانان اروپا 
شیفته اش شدم؛ لحن و کلام صدر گرمایی داشت که همیشه من 
را میخکوب می کرد، او بزرگترین مربی کلمات بود، جوری کلمه ها را 
کنار هم می چید که انگار ترکیب بهتری برای آنها وجود ندارد. هر 
چند به نظرم در بعد تحلیل فنی و تاکتیکی فوتبال کمی لنگ می زد 
و بازی را با اختلاف کم به »مرتضی محصص« و »امیر حاج رضایی« 
واگذار می کرد؛ اما دیگر ابعاد فوتبال را طوری درک و روایت می کرد 
که همانندی نداشت.   همه اینها را گفتم که بگویم که حمیدرضا 
صدر چقدر نگاه متفاوتی به فوتبال داشت و خوانش دیدگاه های 
او در مورد چیزی که عاشقانه دوستش می داشت چقدر می تواند 
ناب و جذاب باشد. صدر در کتاب »نیمکت داغ، از حشمت الله 
مهاجرانی تا الکس فرگوسن و ژوزه مورینیو« به تعریف داستان 34 
مربی تاریخ ساز می پردازد و تأثیراتی را که هر یک از آنها در بعد فنی 
و تاکتیکی بر دنیای فوتبال گذاشته اند بررسی می کند. نگاه صدر 
در نیمکت داغ همانند دیگر آثارش آمیخته با هنر و سینماست و از 
این دریچه به فوتبال می نگرد و پر از نقل قول هایی است که در ذهن 
شما نقش می بندد و باعث می شود آنها را بارها و بارها مرور کنید.

کتاب »فوتبال جهان را چگونه توصیف می کند« به قول وحید نمازی، 
مترجم اثر مخصوص کسانی است که فوتبال را نمی شناسند یا از 
آن بدشان می آید. کتاب فرانکلین فوئر سعی دارد دیدگاه جدیدی 
از رویدادهای سیاسی و اقتصادی روز را ارائه دهد و در این میان دو 
موضوع فوتبال و جهانی سازی را محور اصلی بحث خود قرار می دهد 
و ارتباط آنها با یکدیگر و تأثیری را که جهانی سازی و نظم نوین جهانی 
روی فوتبال گذاشته اند مورد بررسی قرار می دهد. از نظر برخی فوتبال 
امروزی بیشتر به محلی برای تجمع سرمایه های نهادهای بزرگ مالی 
تبدیل شده که به طمع کسب سود بیشتر پول های خود را راهی 
زمین های سبز کرده  و فوتبال را به ویترینی برای نمایش تجمل گرایی 
بدل کرده اند. نمونه های این مسأله را امروز در جای جای جهان 
فوتبال می توان مشاهد کرد، از خرید باشگاه های کوچک و بزرگی 
مثل نیوکاسل و پاری سن ژرمن توسط سرمایه داران متمول عرب 
و امریکایی و تغییر نام ورزشگاه تیم های مختلف برای کسب پول و 
درآمد بیشتر گرفته تا حتی خرید امتیاز میزبانی جام جهانی. انگار دیگر 
مرزی برای اصیل ماندن فوتبال وجود ندارد و همه چیز در این دنیای 
جدید قابل خرید و فروش است فقط کافی است پول آن را بپردازید. 
با این توصیفات باید فوتبال را پدیده دانست که در حال حل شدن در 
نظم نوین جهانی است؛ اما »فرانکلین فوئر« با کتاب خود در تقابل 
با این دیدگاه، قصد دارد نشان دهد که روند جهانی سازی در نابود 
کردن فرهنگ های سنتی و بومی دنیای فوتبال، دشمنی های داخلی 
و فسادهای محلی ناموفق و ناتوان بوده است و چه بسا باعث رشد 
فوتبال و سفر آن به دور افتاده ترین نقاط این کره خاکی شده است.

»ترس و نفرت در لالیگا« یک شاهکار است، بدون کم و کاست. 
داستان دشمنی بارسلونا و رئال از ریشه های ابتدایی تا دوران 
مدرن. کتاب را »سید لو« نوشته که در بین انگلیسی زبان های 
حوزه فوتبال اسپانیا کسی به گرد پایش هم نمی رسد. کتاب 
پر است از مدرک و توضیح و تشریح. هر مسأله ای از هر دو 
سمت بررسی شده و درنهایت قضاوت هم به خود خواننده 
واگذار می شود. ترس و نفرت در لالیگا یک تاریخ ظریف، 
بازبین گرایانه و پر محتوا است که فراتر از ورزش می رود. لو این 
داستان رقابت را با تاریخ و فرهنگ اسپانیا به هم می دوزد، با 
تأکید بر اینکه این فقط درباره فوتبال نیست. درباره زخم های 
به جا مانده از جنگ داخلی می گوید و عصر طلایی مادرید در 
دهه پنجاه زمانی که پنج بار قهرمان اروپا شدند، درباره تیم 
رؤیایی یوهان کرویف، تیم کهکشانی نفرین شده و »خیانت« 
لوئیز فیگو. لو با کاوش در تاریخ، سیاست، فرهنگ، اقتصاد و 
زبان، در حالی که هرگز درام درون زمین را فراموش نمی کند، 
رابطه این دو غول فوتبال را نمایش می دهد و داستان واقعی 
پشت دشمنی عمیق این دو باشگاه را نمایان می کند. کتاب از 
19 فصل و یک پیوست تصاویر تشکیل شده. داستان از دلایل 
شروع دشمنی این دو تیم شروع شده و تا دوران معاصر ادامه 
پیدا می کند. دو سه فصل کتاب بسیار خواندنی هستند، یکی 
فصل مربوط به باخت 11-1 بارسلونا برابر رئال و دیگری ماجرای 
تاریخی قرارداد »دی استفانو« با هر دو تیم. خواندن این کتاب 

را از دست ندهید که از کفتان خواهد رفت!

ل  تبا فو
و کتاب باید 
دو مقوله جدا از هم 
باشند، اما اینگونه نیست. 
نه تنها اینگونه نیست بلکه 
خیلی هم آنگونه است و فوتبال 
بخش مهمی از ژانر ادبیات ورزشی 
را در سراسر جهان شکل می  دهد. 
کتاب های فنی، کتاب های فنی ساده 
فهم، سرگذشت و زندگینامه، تاریخ 
فوتبال، فوتبال در ارتباط و تأثیر و تأثر با 
علوم اجتماعی، اقتصاد فوتبال و حتی 
رمان و نمایشنامه از شاخه هایی هستند 
که فوتبال در ادبیات ورزشی با آنها 
خودنمایی می کند. حالا که روزهای 
جام جهانی را می گذارنیم و تب و تاب 
این جام تمام جهان را در نوردیده 
بهتر دیدیم که تعدادی از 
کتاب های مطرح و همچنین 
تعدادی از کتاب های 
کمتر شناخته شده 
ت  بیا د ا

من با تو هیچ رفاقتی ندارم، تو دشمنی!

آخرین مرد مقاوم، گواردیولا و زیبایی ای 
که به فوتبال برگرداند

دوران سازندگی، تنها با یک مربی! فقط کافی است پول آن را بپردازید

این صدر نازنین

انگلیسی ها عقده دارند، عقده فوتبال 
ملی، عقده افتخار اروپایی و جهانی. 
جز یک بار در سال 1966 که آن هم 
در مشکوک ترین حالت ممکن اتفاق 
افتاد هیچ افتخار بزرگی در جهان 
فوتبال ندارند. آنها بین 1966 تا 2021 
در هیچ فینال معتبری بازی نکردند و 
تازه انواع و اقسام تحقیرها را هم از سر 
گذراندند. همه اینها برای مخترعان 
بازی جهانی ننگی است بس عظیم 
و همین ننگ بزرگ شده دستمایه 
»جان اوفارل« برای نگارش داستانی 
کارآگاهی- فوتبالی به نام »فقط 
دو دیوید بکهام وجود دارد« است. 
داستانی به غایت بانمک و جذاب 
که حتی ترجمه زیر متوسط »علی 
شیعه علی« هم نتوانسته کتاب را 

نفس  ز  ا
 . د ز ا بیند
ست  و د
شتم  ا د
ن  یتا ا بر
هسته  ز  ا
نی  ستا ا د
کتاب  ین  ا
توسط  که 
ت  ا ر نتشا ا
ن  ا سبز
منتشر شده 
تعریف کنم 
اما این، از آن 
یی  ن ها رما
که  ست  ا
حتی گفتن 
عش  ضو مو

هم لو دادن داستان محسوب می شود 
بنابراین شما را به یک بریده کوتاه 
میهمان می کنم بلکه قلقلکتان 
بگیرد »من علت عدم بازی انگلستان 
در فینال جام جهانی بودم. عامل 
شکست و فلاکت فوتبال بریتانیا تا 
ابد. آدم بده من بودم، نه آن همه بد 
ذات و ناکس تاریخ فوتبال؛ بازیکنان 
خشن، مدیران دائم الخمر، رأی 
دهندگان فاسد فیفا، هیچ کدام به 
اندازه این روزنامه   نگار انگلیسی عامل 
تباهی فوتبال این کشور نشده بودند؛ 
مردی که پنبه تیم ملی کشور خودش 
را زد و انگلستان را از فینال جام جهانی 
محروم کرد«. البته به نظر بنده 
انگلستان حالاحالاها جام ببر نیست، 

باز هرچه صلاح می دانند!

عقده انگلیسی!


